»  Equitur Antonius, iam expendamus rationem
» à Turriano propositam, nomen Petri, inquit,
» fuit inditum Petro propter fidei eius firmita-
» tem, pro qua Dominus rogauit, ne deficeret,
» verum, si tempora distingueret, non sic argu-
» menta-

mentaretur, Christus enim precatus est pro fide Petri sub,
 ipsum tempus mortis, & longe post hanc nominis impo-
 sitionem, de qua disputamus, ac causa suo effectu posteri-
 ore esse non potest; dixit autem Christus, tu es Petrus, non
 tu eris Petrus. Quo fit, vt præsens causa quærenda sit; non
 longe post futura; nimirum ipsa fidei confessio, quam Pe-
 trus ediderat collegarum omnium nomine, quæ est fir-
 missimum illud fundamentum Ecclesiæ, quod conuelli,
 nunquam potest, atq; vt videat Turrianus, quam parum,
 nos hac ratio moueat, ex illa precatione Christi dicimus,
 argui, fidem Petri fuisse infirmam, quam cum Christus,
 propemodum corruituram videret, pro ea rogauit, ne de-
 ficeret, at si fuisset instar Petræ solidissimæ, quemadmo-
 dum Turrianus existimabat in sua etymologia, certe non
 erat timendum, ne deficeret. Quamobrem eam precatio-
 nem Christi pro Petro, quæ extat apud Lucam, Turria-
 nus non in suæ, sed in nostræ sententiæ subsidium voca-
 uit. *Quid hebetius, aut delirius ista tua impugnatione di-
 ci potest? qua quot verba, tot errata continentur? qua aduer-
 sarij causam non solum non ledis, sed adiuuas, & nesciens præua-
 ricaris? teque inscitæ, & fatuitatis coarguis? Scatim fiet, quod
 dico, manifestum, vt iudicet academia tua, quantus patronus Pro-
 testantium sit Antonius Sadeel. Videamus ergo primum de illa tua
 obseruatione in Matthæo: sic enim ais, dixit autem Christus, tu es
 Petrus, non, tu eris Petrus. Non legisti in Euangelio Ioannis, cum
 Andreas Simonem fratre adduxit ad Iesum, intuitus autem eum Iesus,
 (ait Ioannes) dixit, tu es Simon filius Iona, tu vocaberis Cephas,
 quod interpretatur, Petrus: hic dixit Christus, imponendum Simo-
 ni esse nomen Cephæ, id est, Petri. Marcus cap. 3. & ascendens, in-
 quit, in montem, vocauit ad se, quos voluit, & venerunt ad eum, &
 fecit, vt essent duodecim cum illo; & vt mitteret eos prædicare, & de-
 dit illis potestatem curandi infirmitates, & eijciendi demonia, & im-
 posuit Simoni nomen Petrus; hic Christus Simoni imposuit nomen
 Petri, quod apud Ioannem facturum se dixerat. Quare cum apud*

Quomodo
 in argu-
 mentatione
 Antonij
 quot verba
 tot errata
 deprehensa
 sint

Matthæum ait Christus post illam confessionem fidei, tu es Petrus, perinde est, ut si diceret, nomen tuum est Petrus, siue tu vocaris Petrus: cum autem iam esset Simoni nomen Petri impositum non amplius mutandum, consequens est, ut cum dixit hic, tu es Petrus, simul etiam in eo dixerit, & tu eris Petrus, id est, tu vocaris, & vocaberis semper Petrus. Simul admonuit, ut antea dixi, à qua re esset impositum nomen Petri, à petra scilicet, cum subiunxit continuo, & super hanc petram edificabo Ecclesiam meam, ut iam Petrus sit nomen proprium principis Apostolorum à petra impositum propter firmitatem confessionis fidei, & petra sit nomen eiusdem non proprium sed translatum. Petrum, inquam, vocavit Christus petram non proprie, sed translato, cum subiunxit, & super hanc petram, id est, super hoc firmamentum fidei, quod est Petrus cum confessione fidei, quam tanquam os Apostolorum confessus est, edificabo Ecclesiam meam. Esse autem, Petrum stabile, & inuictum firmamentum fidei, & Ecclesie super eum edificatæ, non fuit, nec est virtutis propriæ Petri, sed virtutis Christi Petro participatæ; charisma, inquam, est, quod illi Christus rogatu suo à patre cælesti impetrauit, tu verò negas impetrasse, quia non hic, cū promittit edificandam esse ecclesiam super hanc petram, sed longe post sub ipsum mortis tempus Christus rogavit pro Petro, ne deficeret fides eius. hic erras dupliciter, primo non dixit Christus sub ipsum tempus mortis, ego rogo pro te, ne deficiat fides tua; sed rogavi, quod cum præteriti temporis sit, quid vetat, ad illud tempus referre, quo promissit edificaturum se Ecclesiam super hanc petram? sicut enim cui iurisdictio data est, ei quoque concessa esse videntur, sine quibus iurisdictio explicari non potuit, ut tuus iurisconsultus Iabolenus ratione naturali magistra iudicavit, sic etiam dicendum est, cui facta est promissio, ei quoque promissum esse videri, sine quo promissio facta expediri non potuit, id autem erat dare charisma, ut non deficeret fides eius, cui promittebat futurum esse eum petram & firmamentum Ecclesie. cum igitur promissit Petro hoc charisma, sine quo promissio edificandæ Ecclesie super eum, præstari non poterat, tunc rogavit Christus patrem cælestem pro Petro, ut daret ei hoc charisma, tunc scilicet,

Quomodo
dupliciter
erret Anto-
nius in eo,
quod ait,
Christum, sub
ipsum tem-
pus mortis
rogasse pro
Petro, ne
deficeret fi-
des eius.

licet, cum Ecclesie præficeretur, id est, cum ei dixit, pascue oves meas, tunc enim promissio ædificandi Ecclesiam super Petrum ad effectum perducta est. Falsum itaque est, & à scriptura discrepat, quod ait Antonius, precatum esse Christum pro fide Petri sub ipsum mortis tempus: non enim dixit ego rogo, sed ego rogavi, ut antea dixi. Ut autem intelligatur, facile esse sic cogitare, tunc scilicet rogasse, cum promissio ædificaturum se ecclesiam super hanc petram, reputemus cum animis nostris, sic precatum esse tunc: En pater celestis, promitto ædificaturum me ecclesiam tuam, & meam super fidem Petri, quam ei reuelasti, tanquam super petram, at firma fides instar Petre virtute propria Petri esse non potest, idcirco rogo pater, ut firmes eam virtute tua, & mea, cum erit toti ouili præficiendus, id est, cum dicetur ei, pascue oves meas. Dicat Antonius, quid habet hæc precatio hoc loco ἀπερον ἢ ἀνεπισημον, quid inquam indecens, aut ab hoc loco Evangelij aut ab alijs discrepans? aut quid obstat, quo minus de hac precatio- ne sub ipsum tempus mortis dixerit, ego rogavi pro te, cum in præterito dixerit, rogavi? Deinde, dum quæris causam firmitatis ecclesie, & ad præ- sationem, & rogatum Christi tanquam longe post hæc impositionem nominis, ut tu ais, non vis referre; bellissime deliras, & te ipsum redarguis, & convincis, non intelligere te, quod loqueris, neque de quo affirmas. Sic enim ais, nimirum ipsa fidei confessio, quam Petrus ediderat collegarum omnium nomine, est firmissimum illud fundamentum ecclesie, quod conuelli nunquam potest. Hic Antonius verbis oris tui captus es, & nesciens ac nolens veritatem confiteris. Cum enim dicis ipsam fidei confessionem, quam Petrus colle- garum omnium nomine ediderat, esse illud firmissimum fundamentum, quod conuelli nunquam potest, simul dicis, Petrum nomine omnium collegarum fidem confitentem, esse illud firmissimum fundamentum, quod conuelli nunquam potest. Confessio enim fidei à Petro nomine omnium collegarum edita, & Petrus edens confessionem fidei nomine omnium collegarum, re & subiecto vnum sit, ratione tantum differunt. Confessio enim fidei, cum sit energia, & omnis energia actus, & omnis actus alicuius substantie actus, sequitur, ut non possit esse sine substantia. Deinde cum non sit ante motum, siue operationem consentientis, neque post motum maneat, sequi-

Quomodo
rogavit pa-
trem Chri-
stus, pro Pe-
tro, ne defi-
ceret fides e-
us.

Quomodo
Antonius
verbis oris
sui captus,
& conuictus
est, & nesci-
ens, quid di-
ceret, verita-
tem confel-
sus est.

Quomodo
confessio fi-
dei Petri, &
Petrus con-
fessionem fi-
dei confel-
sus, idem re
sunt, ratio-
ne tantum
differunt.

tur εν τῷ γίνεσθαι μόνου τὸ εἶναι εἶναι, id est solum modo esse, cum sit. Hæc enim est natura operationis, quæ media est inter operantem, & opus, ut vtriusque habitudo; & altero duorum sublato, interit; & secum infert operantem & opus; sicut inflammatio secum infert inflammantem, & inflammatum; & refrigeratio frigerantem, & refrigeratum; intelligentia intelligentem, & rem intellectam; deificatio deificantem, & deificatum, non enim potest habitudo sine habentibus habitudinem esse, nec intelligi. Sic confessio habitudo est intermedia duorum, confitentis, & rei, quam confitetur; & altero sublato, interit; & ideo inseparabilis est. Petri igitur confessio fidei nomine omnium Collegarum non potest à Petro

Quomodo
confessio si
dei Petri no
mine omni
um colle
garum, si est
fundamen
tum eccle
siaz, necesse
est, ut sit in
aliquo, quia
per se esse
non potest

separari, nec aliud est, quam Petrus fidei confessionem edens. Quare si tu Antoni à Petro separas confessionem fidei nomine omnium collegarum, cum in se esse non possit, in quo alio pones, qui nomine omnium Apostolorum eam edat, ut sit firmissimum illud fundamentum Ecclesiæ, quod nunquam conuelli potest? ostende aliquem in terris, qui nomine omnium Apostolorum confessionem fidei edat. Nulum reperies, si successorem Petri tollas, qui est os omnium Episcoporum, qui Apostolorum successores sunt, & ut credas, nisi enim credas, non intelliges, idem esse, ædificatam esse. Ecclesiam super Petrum, & super hanc petram, ut Dominus dixit, & super hanc confessionem fidei à Petro editam, quia libenter Græcis vteris, recitabo Græcè, quæ Theophanes Ceramaeus Episcopus Tauromenia in

Theopha
nes Cerama
us Taurom
enia in Si
cilia Episco
pus.

Sicilia, antiquus & eruditus auctor, in sermone de sanctis Apostolis scripsit, ἐγὼ δὲ σοι λέγω ὅτι σὺ εἶ πῆτρα καὶ ἐπὶ τῇ ταύτῃ τῇ πέτρᾳ δικοδομήσω τὴν ἐκκλησίαν, σὺ φησι, πέτρα ὧν, πῆτρα γενήσεται ἡ ἐκκλησία, καὶ τὰ λόγια πύργου, καὶ τὸ ἐδραζομένης ἐκκλησίας ὁ θεμέλιος, καὶ πρώτη τῆ πνευματικῆς οἰκοδομῆς ἀφορμή: ἐπὶ ὁμολογίᾳ γὰρ ταύτῃ τῆ ἐκκλησίας ὁ θεμέλιος ἔσται. ταύτης γὰρ τῆ κρηπίδος τεδείσῃς, καὶ τὰ λοιπὰ δόγματα ἀσφαλῶς οἰκοδομήσεται. Reddamus Latine, Ego verò, inquit, dico tibi, quod tu es Petrus; & super hanc petram ædificabo ecclesiam meam. Tu, inquit, qui Petrus es, petra fies fidei verbi, & ecclesiæ firmatæ fundamentum, ac spiritualis ædificationis primus aditus; super hanc enim confessionem tuam fundamentum ecclesiæ stabit. tali namq; petra, ac rupe col-